PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 1370/2023

Assunto: Estudo sobre a possibilidade de intensificar as rondas escolares da Guarda Civil Municipal

(GCM) nas escolas a fim de garantir a segurança dos alunos, professores e funcionários.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto a Secretaria Educação e Secretaria de

Segurança, visando ao estudo sobre a possibilidade de intensificar as rondas escolares

da Guarda Civil Municipal (GCM) nas escolas a fim de garantir a segurança dos alunos,

professores e funcionários.

A violência nas escolas é uma questão preocupante, e a intensificação de

rondas escolares pode ser uma medida importante para prevenir atentados e outras

formas de violência nas instituições de ensino. A presença da GCM nas escolas pode

também inibir ações de criminosos e auxiliar na manutenção da ordem pública.

Assim, solicitamos que a Secretaria Educação e Secretaria de Segurança,

realize um estudo para avaliar a viabilidade da intensificação de rondas escolares da GCM

nas escolas, levando em consideração aspectos como a disponibilidade de recursos

humanos e materiais, bem como a legislação pertinente ao assunto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P